
 

Comune di Rho 

Numero 

 

 

83 

Data 

 

 

29/11/2016 

 
 

  

Deliberazione di Consiglio Comunale 

 

 
Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 E AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E TERZA VERIFICA DEGLI 

EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO 2016, AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. N. 

267/2000. 

 

          

  L’anno duemilasedici, addì ventinove del mese di Novembre, alle ore 21.10, 

presso l’Aula Consiliare, ai  sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e in seguito ad avvisi 

scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti  dal vigente Statuto Comunale, si è riunito il 

Consiglio Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti: 

 
Nominativo Qualifica   Pres. Nominativo Qualifica  Pres. 

 
Giovanni Vittorio Isidoro Presidente SI Roberto Bellofiore Consigliere SI 

Pietro Romano  Sindaco SI Claudio Scarlino Consigliere SI 

Yasmine Bale Consigliere SI Silvia Borghetti Consigliere NO 

Giuseppe Scarfone Consigliere SI Lorella Borghetti Consigliere SI 

Saverio Francesco 

Viscomi 

Consigliere NO Simone Giudici  Consigliere NO 

Giuseppe Forloni Consigliere SI Stefano Giussani Consigliere SI 

Luigi Valassina Consigliere SI Giuseppe Lemma Consigliere NO 

Federico Bindi Consigliere SI Giovanni Kirn Consigliere NO 

Chiara Carli Consigliere SI Massimo Leonardo 

Cecchetti 

Consigliere SI 

Fulvio Caselli Consigliere SI Oscar Carlo Lampugnani Consigliere SI 

Marisa Sinigaglia Consigliere SI Marco Tizzoni Consigliere SI 

Francesca Bua Consigliere SI Mirko Venchiarutti Consigliere SI 

Calogero Fabrizio 

Mancarella 

Consigliere SI    

 
 

 

Assiste il Vice Segretario Generale, Emanuela Marcoccia, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giovanni Vittorio Isidoro, assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



N. 83 DEL 29/11/2016 

 

   

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 E AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E TERZA VERIFICA DEGLI EQUILIBRI 

GENERALI DI BILANCIO 2016, AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Tributi, Sig. Andrea Orlandi: 

 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 33 del 23 maggio 2016 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2016/2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), ai sensi del 

D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Rilevato che: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 08/03/2016, si è provveduto al riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi dell'Esercizio Finanziario 2015, ai sensi dell'art. 36 del 

D.Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 28.12.2011; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 20 aprile 2016 è stato approvato il       

Rendiconto di Gestione per l’Esercizio 2015, dal quale risulta un Avanzo di Amministrazione di 

ammontante ad €. 4.268.773,95=, così suddiviso: 

− per  €. 2.960.206,04= vincolato a Fondo Crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015; 

− per  €.    881.305,66= destinato al finanziamento di spese in c/capitale; 

− per  €.    427.262,25= come Fondi non vincolati; 

• in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2016/20178, ci si è avvalsi della facoltà di 

applicare una quota di Avanzo di Amministrazione 2015, per un ammontare di €. 415.034,00= 

sull’Esercizio 2016; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28 settembre 2016, avente per oggetto 

“Variazioni al Bilancio di Previsione 2016/2018 e al Documento Unico di Programmazione, ai 

sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e seconda verifica degli equilibri generali di bilancio 2015, ai sensi 

dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000”, in sede di variazione agli stanziamenti del Bilancio di 

Previsione 2016, si è proceduto ad applicare un’ulteriore quota dell’Avanzo di Amministrazione 

2015, destinato al finanziamento di spese di investimento, per €. 359.802,00=, al fine di dare 

attuazione ad opere di investimento cofinanziate da altri enti per 3,592 milioni di Euro; 

 

Verificato che, in seguito alle richieste presentate dai Dirigenti e Responsabili di Spesa, si rende 

necessario apportare delle variazioni agli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2016/2018, così 

come riportato nei prospetti allegati e sotto indicati, che formano parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento: 

� Allegato A: Entrata esercizio 2016; 

� Allegato B: Spesa esercizio 2016; 

� Allegato C: Entrata esercizio 2017; 

� Allegato D: Spesa esercizio 2017; 

� Allegato E: Entrata esercizio 2018; 

� Allegato F: Spesa esercizio 2018; 

 

Precisato che con le variazioni di cui al punto precedente si garantisce il pareggio economico-

finanziario del Bilancio di Previsione 2016-2018, come risulta dal prospetto (Allegato G), che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Rilevato in particolare, per quanto riguarda la gestione corrente, che: 

� il bilancio di previsione per l’esercizio 2016, è stato predisposto prevedendo l’applicazione 

di 2 milioni di Euro di Oneri di Urbanizzazione per il finanziamento della spesa corrente; 



� per effetto dello slittamento all’esercizio 2017 dell’aggiudicazione della gara per la 

cessione di una quota minoritaria della società Nuovenergie S.p.A., al fine del 

mantenimento degli equilibri, si rende necessario applicare un’ulteriore quota di oneri di 

urbanizzazione per Euro 2 milioni, vincolando sin d’ora l’importo che dovrebbe generarsi 

nel prossimo esercizio a copertura dell’eventuale sbilancio di gestione 2016; 

� con lettera del 18/11/2016, il Tesoriere ha comunicato che relativamente alla 2°rata 

semestrale di ammortamento dei mutui, la Cassa Depositi e Prestiti invierà le disposizioni 

di addebito diretto sui conti correnti con data regolamento 2 gennaio 2017, e pertanto i 

mandati a copertura dovranno essere emessi nell’esercizio 2017; 

� in base ai principi contabili, gli impegni riguardanti gli interessi passivi e la spesa per 

rimborso prestiti (quota capitale dei prestiti contratti dall’ente) sono imputati al bilancio 

dell’esercizio in cui viene a scadenza l’obbligazione giuridica passiva corrispondente alla 

rata di ammortamento annuale: nel caso in cui la rata debba essere imputata in 

competenza 2017, le economie che si genereranno sulla gestione 2016 per lo slittamento 

di detta obbligazione giuridica verranno utilizzate per il mantenimento degli equilibri di 

parte corrente e per operazioni di rimborso anticipato di mutui; 

 

Rilevato, in particolare per quanto riguarda la gestione degli investimenti, che si propone la 

modifica del cronoprogramma di alcuni interventi di spesa, per i quali occorre modificare il 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2016 - 2018 ed Elenco annuale 2016 (Allegato H), di cui 

alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 23/05/2016: in particolare è stato modificato il 

cronoprogramma dell’intervento del nuovo campo di rugby, anticipando nell’esercizio 2016 il 

finanziamento del Lotto 2 e 3 ricorrendo ad mutuo del Credito Sportivo, a tasso zero rimborsabile 

in 15 anni; 

 

Precisato che le modalità di finanziamento risultanti dal programma degli Investimenti e delle 

Opere Pubbliche 2016/2018, relativamente all’esercizio 2016, risultano vincolanti esclusivamente 

per le somme reperite con il ricorso all’indebitamento (mutui); 

 

Evidenziato, altresì, che, relativamente alle variazioni sugli stanziamenti del Bilancio di Previsione 

2016, non si è ritenuto di applicare un’ulteriore quota dell’Avanzo di Amministrazione 2015; 

 

Dato atto che le variazioni apportate al bilancio, di cui al presente provvedimento, consentono il 

rispetto degli obiettivi connessi ai vincoli di finanza pubblica come da allegato (Allegato I) – parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 19 luglio 2016 di verifica degli equilibri 

generali di bilancio 2016, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Considerato che l'art. 8, commi 7 e 8, del vigente Regolamento sui Controlli Interni, prevede che 

"il Dirigente dell'Area Servizi di Programmazione Economica e delle Entrate, con cadenza 30 luglio, 

30 settembre e 30 novembre, formalizzi il controllo sugli equilibri finanziari, descriva le attività 

svolte ed attesti il permanere degli equilibri finanziari in un breve verbale. Il verbale è asseverato 

dall'Organo di Revisione”; 

 

Richiamato, inoltre, l’art. 193, comma 2 e seguenti, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui “con 

periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta 

entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 

contestualmente:  

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 



la deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.  

Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'articolo 194, comma 2, possono essere 

utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le 

entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico 

vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili 

e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa 

provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di 

amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'articolo 1, comma 169, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai 

tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2. 

 

Vista l’allegata relazione predisposta dal Direttore dell’Area Servizi di Programmazione economica 

e delle Entrate (Allegato L), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, con la 

quale si attesta, anche in sede di questa seconda verifica, il permanere degli equilibri della 

gestione finanziaria di competenza 2016 alla data del 30 settembre 2016;  

 

Evidenziato che la ripartizione sul triennio 2016–2018 del Fondo Pluriennale Vincolato non 

necessita di alcuna modifica; 

 

Rilevato che si è provveduto, inoltre, a verificare la congruità dello stanziamento del Fondo 

Crediti di Dubbia Esigibilità, confermando la previsione di bilancio; 

 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui le variazioni al bilancio di previsione 

sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater del 

medesimo articolo; 

 

Visto il parere dei Revisori dei Conti espresso in data 28 novembre 2016, ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lett. b, del D.Lgs. n. 267/2000 (Allegato M), parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

Dato atto che la presente proposta è stata esaminata dalla Commissione dei Conti in data 

24/11/2016; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

Servizi di Programmazione economica e delle Entrate; 

 

Sentiti gli interventi del Consigliere comunale, sig. Giussani, e dell’Assessore al Bilancio, sig. 

Orlandi; 

 

Presenti n. 20 

 

Votanti n. 20 

 

Voti favorevoli n. 15 

 

Voti contrari n. 5 (Borghetti L., Scarlino, Tizzoni – Gente di Rho; Giussani – Lega Nord; 

Venchiarutti – Movimento5stelle) 

 

Con n. 15  voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 



1) Di apportare al Bilancio di Previsione 2016/2018 le variazioni di cui ai prospetti (All. A, B, C, 

D, E e F), che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) Di dare atto che con le variazioni di cui al punto precedente si garantisce sia il pareggio 

economico-finanziario sia il disposto dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 circa il 

mantenimento degli equilibri di bilancio del Bilancio di Previsione 2016 - 2018, come risulta 

dal prospetto (All. G), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

3) Di dare atto che la presente variazione modifica ed integra le risultanze contabili contenute 

nel Documento Unico di Programmazione; 

 

4) Di prendere atto e stabilire che relativamente alla gestione corrente: 

� al fine del mantenimento degli equilibri, si è reso necessario applicare un’ulteriore quota 

di Oneri di Urbanizzazione (per €. 2.000.000,00=) a causa dello slittamento all’esercizio 

2017 dell’aggiudicazione della gara per la cessione di una quota minoritaria della società 

Nuovenergie S.p.A.; si stabilisce pertanto, di vincolare sin d’ora, l’importo che dovrebbe 

generarsi nel prossimo esercizio a copertura dell’eventuale sbilancio di gestione 2016; 

� nel caso in cui la 2°rata di rimborso di mutui della Cassa Depositi e Prestiti debba essere 

imputata in competenza 2017, le economie che si genereranno sulla gestione 2016 per lo 

slittamento di detta obbligazione giuridica, verranno utilizzate per il mantenimento degli 

equilibri di parte corrente e per operazioni di rimborso anticipato di mutui; 

 

5) Di modificare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2016 - 2018 ed Elenco annuale 2016 

(All. H), di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 23/05/2016, in seguito 

all’inserimento nel Bilancio di Previsione 206 – 2018, sull’esercizio 2016, del Lotto 2 e 3 del 

nuovo campo di rugby ricorrendo ad mutuo del Credito Sportivo, a tasso zero rimborsabile in 

15 anni; 

 

6) Di dare atto che le modalità di finanziamento risultanti dal programma degli Investimenti e 

delle Opere Pubbliche 2016/2018, relativamente all’esercizio 2016, risultano vincolanti 

esclusivamente per le somme reperite con il ricorso all’indebitamento (mutui); 

 

7) Di dare atto che vengono, inoltre, rispettati gli obiettivi connessi ai vincoli di finanza pubblica  

per l’esercizio 2016 (All. I), che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

 

8) Di dare, altresì, atto che per effetto di tali variazioni il Bilancio di Previsione 2016–2018, sui 

relativi esercizi di competenza, presenta un pareggio finanziario con le seguenti risultanze 

contabili: 

- Bilancio 2016 €.  155.530.545,53=; 

- Bilancio 2017 €.    95.985.562,73=; 

- Bilancio 2018 €.    85.011.778,00=; 

 

9) Di prendere atto della relazione tecnica Direttore Area Servizi di Programmazione Economica 

e delle Entrate sulla verifica degli equilibri di Bilancio 2016 (All. L), parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, dalla quale risulta il permanere degli equilibri della 

gestione finanziaria di competenza 2016 alla data del 30 settembre 2016; 

 

10) Di prendere atto del parere dei Revisori dei Conti espresso in data 28 novembre 2016, ai sensi 

dell’art. 239, comma 1, lett. b, del D.Lgs. n. 267/2000 (All. M), parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

 

11) Di prendere atto degli allegati prospetti N, O, P, Q, R e S, sui quali sono riportate le variazioni 

al bilancio di previsione 2016/2018 e che, una volta sottoscritti dal Direttore Area Servizi di 

Programmazione Economica e delle Entrate, devono essere trasmessi, insieme ad una copia 

della presente delibera, al Tesoriere Comunale. 



 

************************ 

 

Esce il Consigliere Tizzoni; presenti n. 19 

 

Successivamente il Presidente invita il Consiglio Comunale a procedere alla votazione per 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, vista l’urgenza di provvedere ai 

necessari adempimenti contabili e per dare continuità alla gestione dell’Ente; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Presenti n. 19 

 

Votanti n. 19 

 

Voti favorevoli n. 15 

 

Voti contrari n. 4 (Borghetti L., Scarlino – Gente di Rho; Giussani – Lega Nord; Venchiarutti – 

Movimento5stelle) 

 

Con n. 15  voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Comune di Rho

Pareri

139

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 E AL DOCUMENTO UNICO DI

PROGRAMMAZIONE, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E TERZA VERIFICA DEGLI EQUILIBRI

GENERALI DI BILANCIO 2016, AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000.

2016

Bilancio e Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/11/2016

Ufficio Proponente (Bilancio e Finanze)

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/11/2016

Bilancio e Finanze

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Vittorio Isidoro 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Emanuela Marcoccia 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Giovanni Vittorio Isidoro;1;3694714
Emanuela Marcoccia;2;704367



DELIBERA N. 83 DEL 29/11/2016 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune dal 

02/12/2016 al 17/12/2016 per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124 - comma 1 - del D.Lgs.   n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

       

 

   

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 13/12/2016 a norma dell’art. 134, comma 

3°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

   

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Matteo Bottari;1;736458


